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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ 

và Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 2030) 
 

 

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-BNV ngày 20/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

Ngày thành lập Bộ Nội vụ (28/8/1945 – 28/8/2025) và Đại hội Thi đua yêu nước 

Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 2030) (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), Ban Chỉ đạo 

xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động trọng tâm hướng tới kỷ 

niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ và Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ 

lần thứ I (2025 – 2030) nhằm khơi dậy lòng tự hào về truyền thống vẻ vang; cổ 

vũ, động viên, khích lệ và tiếp thêm ý chí, niềm tin, khát vọng vươn lên của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhất là thế hệ trẻ tự hào, phát 

huy truyền thống lịch sử vẻ vang của Bộ, đoàn kết, phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó; tôn vinh và tri ân các 

thế hệ tiền bối có nhiều cống hiến, đóng góp to lớn cho sự nghiệp xây dựng và 

phát triển của Bộ, ngành Nội vụ qua các thời kỳ.   

2. Các nhiệm vụ phải được thực hiện theo lộ trình chi tiết, rõ ràng, kịp 

thời, có sản phẩm cụ thể, đúng tiến độ theo kế hoạch đã đề ra; bảo đảm trang 

trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Lịch sử 80 năm xây dựng và phát triển của Bộ, ngành Nội vụ; 

- Vai trò, vị trí, các thành tựu nổi bật, dấu ấn của Bộ, ngành Nội vụ qua 

các giai đoạn phát triển; đặc biệt trong giai đoạn 2015 - 2025; 

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ, các hoạt động, sự kiện nổi bật của Bộ, 

ngành Nội vụ trong năm 2025; 

- Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; 

Đợt thi đua đặc biệt hướng tới Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ theo 
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Kế hoạch 3989/KH-BNV ngày 10/7/2024 và Đợt thi đua cao điểm “Phát huy 

truyền thống - Trọng trách tự hào - Chung tay cống hiến”, phấn đấu 150 ngày 

đêm tăng tốc, bứt phá, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Bộ Nội vụ theo 

Kế hoạch số 1370/KH-BNV ngày 15/4/2025;  

- Tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ 

gắn với các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025; 

-  Tuyên truyền về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ lần thứ I 

(2025 - 2030); 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đảng các 

cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ Bộ Nội vụ lần thứ 

I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội; 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Tuyên truyền về các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ 

nguồn”; “Tri ân người có công với cách mạng” để tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các 

thế hệ đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp giải phóng 

dân tộc, thống nhất đất nước nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ 

(28/8/1945 – 28/8/2025). 

2.2. Hình thức thực hiện  

a) Ký kết hợp tác với một số cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương và 

Hà Nội tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về truyền 

thống 80 năm xây dựng và phát triển của Bộ, ngành Nội vụ.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thông tấn, báo chí liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

b) Xây dựng tuyến bài tuyên truyền; đăng tải tin, bài viết về các hoạt động 

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ trên Cổng thông tin điện tử của Bộ. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ; các đơn vị 

thuộc, trực thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Cao điểm trong tháng 7 và 8/2025. 

c) Mở chuyên mục “Bộ Nội vụ - 80 năm xây dựng và phát triển” trên Tạp 

chí điện tử Tổ chức nhà nước và Lao động. 

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Tổ chức nhà nước và Lao động. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ; các đơn vị 

thuộc, trực thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 
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d) Đề xuất nội dung và triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ 

niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ để tuyên truyền trực quan tại các trụ sở 

Bộ Nội vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

đ) Tổ chức triển lãm trưng bày tư liệu, hình ảnh về 80 năm quá trình xây 

dựng và phát triển của Bộ, ngành Nội vụ; các phong trào thi đua yêu nước của Bộ 

qua các thời kỳ, những thành tựu đạt được của Bộ trong 5 năm (2020 - 2025). Tổ 

chức không gian trưng bày của Bộ Nội vụ tại Triển lãm thành tựu Đất nước 

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 02/9/2025. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

e) Tổ chức giải thi đấu Pickleball trong Bộ Nội vụ chào mừng kỷ niệm 80 

năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị, cá nhân liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

2.1. Tổ chức Hội thảo, tọa đàm về lịch sử, truyền thống qua 80 năm xây 

dựng, trưởng thành và định hướng phát triển của Bộ, ngành Nội vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Viện Khoa học Tổ chức nhà nước và Lao động.  

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2025. 

2.2. Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch sử 80 năm xây dựng và phát 

triển của của Bộ, ngành Nội vụ”.   

- Đơn vị chủ trì: Báo Dân trí. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, cá nhân trong và ngoài Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

2.3. Xây dựng phim tư liệu, phóng sự về truyền thống 80 năm xây dựng và 

phát triển của Bộ, ngành Nội vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ. 

- Đơn vị thực hiện: Dự kiến Đài Truyền hình Việt Nam hoặc Hãng phim 

Tài liệu và Khoa học Trung ương. 
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- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà 

nước và Lao động, các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

2.4. Tổ chức các hoạt động tri ân, về nguồn 

a) Tổ chức Lễ dâng hương tại Khu di tích của Bộ Nội vụ tại xã Trung Yên 

và xã Tràng Đà, tỉnh Tuyên Quang. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2025. 

b) Tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên Lãnh đạo Bộ và nguyên cán bộ 

cấp Vụ nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các cơ quan, tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

c) Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2025) 

 - Đơn vị chủ trì: Cục Người có công. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và các cơ quan, tổ 

chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2025. 

d) Công tác sửa chữa, chỉnh trang cảnh quan tại các trụ sở Bộ (tại số 8 

Tôn Thất Thuyết; số 12 Ngô Quyền và số 37 Nguyễn Bỉnh Khiêm) và Khu di 

tích của Bộ tại tỉnh Tuyên Quang; Thiết kế, mua sắm trang thiết bị, bổ sung tư 

liệu, hiện vật Phòng Truyền thống của Bộ Nội vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Sở Nội vụ tỉnh Tuyên 

Quang; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Nội vụ và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước 30/7/2025. 

3. Công tác tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ kết 

hợp với Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 2030). 

3.1. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ. 

a) Nội dung cụ thể: 

- Xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức Lễ Kỷ niệm; Bài phát biểu của 

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Bài diễn văn khai mạc của Bộ trưởng tại Lễ Kỷ niệm;  

- Lập danh sách đại biểu tham dự Lễ Kỷ niệm; giấy mời các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, các đại biểu tham dự Lễ Kỷ niệm; đề xuất mời các cơ quan thông 
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tấn, báo chí tham dự Lễ Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Bộ Nội vụ và Đại hội 

Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 2030); thực hiện công tác chuẩn 

bị, đón tiếp đại biểu khách mời, phóng viên, báo chí đến tham dự Lễ Kỷ niệm. 

- Văn nghệ chào mừng Lễ Kỷ niệm. 

b) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh Bộ Nội vụ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

3.2. Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 2030). 

a) Nội dung cụ thể: 

- Hướng dẫn khen thưởng tổng kết Đợt thi đua đặc biệt hướng tới Kỷ 

niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ theo Kế hoạch 3989/KH-BNV ngày 

10/7/2024 và Đợt thi đua cao điểm “Phát huy truyền thống - Trọng trách tự hào - 

Chung tay cống hiến”, phấn đấu 150 ngày đêm tăng tốc, bứt phá, hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Bộ Nội vụ theo Kế hoạch số 1370/KH-BNV 

ngày 15/4/2025; 

- Tổng hợp, thẩm định, thực hiện quy trình đề nghị Thủ tướng Chính phủ, 

Bộ trưởng xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đợt thi đua hoặc có thành tích đặc biệt xuất sắc trong các lĩnh vực công tác 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ, ngành Nội vụ; 

- Xây dựng nội dung, kịch bản chương trình Đại hội; kịch bản chương trình 

trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng;  

- Xây dựng Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác 

khen thưởng từ sau Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ giai đoạn 2020 - 2025 

đến nay và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030; 

- Lập danh sách đại biểu; giấy mời đại biểu tham dự Đại hội; thực hiện 

công tác chuẩn bị, đón tiếp đại biểu, phóng viên, báo chí đến tham dự Đại hội. 

b) Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025. 

(Nhiệm vụ chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ tại mục II có trách nhiệm phối 

hợp với các đơn vị liên quan tập trung triển khai các hoạt động đảm bảo đúng 

tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 
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2. Văn phòng Bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện 

nhiệm vụ; định kỳ hằng tuần thực hiện chế độ thông tin, báo cáo Ban Chỉ đạo về 

tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao. Sau khi kết thúc các hoạt động tổ 

chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ và Đại hội Thi đua yêu nước 

Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 2030), Văn phòng Bộ có trách nhiệm tổng hợp, đánh 

giá, tham mưu cho Ban Chỉ đạo tổng kết các hoạt động kỷ niệm.  

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có 

khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Bộ (Thường trực Ban Chỉ 

đạo) để tổng hợp, trình Trưởng Ban chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Các đ/c Thứ trưởng (để chỉ đạo); 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để thực hiện); 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ (để p/h); 

- Lưu: VT, VP (TĐKT&TT), BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Vũ Chiến Thắng 

THỨ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ 



Phụ lục 

CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY THÀNH LẬP BỘ NỘI VỤ  

VÀ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC BỘ NỘI VỤ LẦN THỨ I (2025 - 2030) 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-BCĐ ngày     /      /2025 của Ban Chỉ đạo) 
 

STT Nhiệm vụ chi tiết Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Tiến độ thực hiện Sản phẩm cụ thể 

I. Công tác tuyên truyền 

1 

Ký kết hợp tác với các cơ quan 

thông tấn báo chí ở Trung ương và 

Hà Nội tổ chức tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về 

truyền thống 80 năm xây dựng và 

phát triển của Bộ, ngành Nội vụ 

Văn phòng Bộ 
Các cơ quan thông 

tấn, báo chí liên quan 

- Trong tháng 7/2025: 

Trình Lãnh đạo Bộ xem 

xét đề xuất đơn vị ký kết 

hợp tác truyền thông và 

hoàn thiện hợp đồng ký kết 

- Tháng 7 - 8/2025: Triển 

khai nội dung truyền 

thông theo Hợp đồng đã 

được ký kết 

Ký kết hợp tác với 01 

đơn vị truyền hình 

(VTV) và 02 đơn vị 

báo chí (của Bộ) 

2 

Xây dựng tuyến bài tuyên truyền; 

đăng tải tin, bài viết về các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ 

Nội vụ trên Cổng thông tin điện tử 

của Bộ Nội vụ 

Trung tâm Công 

nghệ thông tin 

Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Đảng ủy 

Bộ; các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ. 

- Trước 20/7/2025: Báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 

về kế hoạch triển khai 

tuyến bài tuyên truyền 

trên Cổng Thông tin điện 

tử của Bộ. 

- Tháng 7 - 8/2025: Triển 

khai tuyên truyền theo Kế 

hoạch đã đề ra. 

Cổng thông tin điện 

tử của Bộ đăng tải từ 

30 tin, bài trở lên về 

các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm thành 

lập Bộ Nội vụ 
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3 

Mở chuyên mục “Bộ Nội vụ - 80 

năm xây dựng và phát triển” trên 

Tạp chí điện tử Tổ chức nhà nước và 

Lao động 

Tạp chí Tổ chức nhà 

nước và Lao động  

Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Đảng ủy 

Bộ; các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ. 

- Trước ngày 20/7/2025: 

Triển khai mở chuyên 

mục trên Tạp chí điện tử. 

- Từ ngày 21/7/2025 đến 

hết tháng 8/2025: Triển 

khai đăng tin, bài; báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 

hàng tuần 

  

01 chuyên trang được 

mở trên Tạp chí điện 

tử và Báo Dân trí cập 

nhật tin, bài về các 

hoạt động kỷ niệm 80 

năm xây dựng và phát 

triển của Bộ Nội vụ 

4 

Đề xuất nội dung và triển khai treo 

băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ 

niệm 80 năm Ngày thành lập Bộ Nội 

vụ để tuyên truyền trực quan tại trụ 

sở Bộ Nội vụ 

Văn phòng Bộ 
Các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ 

- Trước ngày 20/7/2025: 

Trình Ban Chỉ đạo đề xuất 

nội dung băng rôn, khẩu 

hiệu; số lượng băng rôn. 

- Tháng 7 - 8/2025: Triển 

khai in ấn, treo băng rôn, 

khẩu hiệu tại trụ sở Bộ Nội 

vụ và trụ sở của các đơn vị 

thuộc, trực thuộc Bộ. 

03 băng rôn; 02 áp 

phích tuyên truyền tại 

trụ sở Bộ 

Mỗi trụ sở của đơn vị 

thuộc, trực thuộc Bộ 

treo ít nhất 02 băng 

rôn và 01 áp phích 
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5 

Tổ chức triển lãm trưng bày tư liệu, 

hình ảnh về 80 năm quá trình xây dựng 

và phát triển của Bộ, ngành Nội vụ; 

phong trào thi đua yêu nước của Bộ 

qua các giai đoạn, những thành tựu đạt 

được của Bộ trong 5 năm (2020 - 

2025). Tổ chức không gian trưng bày 

của Bộ Nội vụ tại Triển lãm thành 

tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 

năm Ngày Quốc khánh 02/9/2025. 

Cục Văn thư và 

Lưu trữ nhà nước 

Văn phòng Bộ và 

các đơn vị liên quan 

Trong tháng 7/2025: 

Trình Trưởng Ban Chỉ 

đạo Kế hoạch, phương án 

tổ chức triển lãm 80 năm 

thành lập Bộ Nội vụ và 

Đề cương và phối hợp 

với đơn vị dự kiến tư vấn, 

lên thiết kế 3D không 

gian triển lãm của Bộ Nội 

vụ tại Triển lãm thành tựu 

Đất nước nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Ngày Quốc 

khánh 02/9/2025 để trình 

Trưởng Ban Chỉ đạo xem 

xét, quyết định. 

Trước ngày diễn ra Lễ Kỷ 

niệm kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ (Tháng 

8/2025): Tổ chức triển 

lãm theo Kế hoạch đã 

được Trưởng Ban Chỉ 

đạo thông qua. 

Cuối tháng 8/2025: Tham 

gia tổ chức triển lãm của 

Bộ Nội vụ tại Triển lãm 

thành tựu Đất nước nhân 

dịp kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh 02/9/2025 

01 đợt triển lãm tổ 

chức tại trụ sở chính 

của Bộ Nội vụ 

01 đợt triển lãm của 

Bộ Nội vụ tại Triển 

lãm thành tựu Đất 

nước nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh 02/9 

được tổ chức tại 

Trung tâm Triển lãm 

Việt Nam, Đông Anh, 

Hà Nội 
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6 

Tổ chức giải thi đấu Pickleball trong 

Bộ Nội vụ chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Ngày thành lập Bộ Nội vụ (28/8/1945 

– 28/8/2025) 

Văn phòng Bộ 

Vụ Kế hoạch - Tài 

chính và các đơn vị, 

cá nhân liên quan 

 

Trước 25/7/2025: Trình 

Trưởng Ban Chỉ đạo Kế 

hoạch tổ chức giải thi đấu 

Pickleball. 

Tháng 8/2025: Tổ chức 

giải thi đấu theo Kế 

hoạch đã được Trưởng 

Ban Chỉ đạo thông qua. 

01 giải thi đấu được 

tổ chức 

II. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

1 

Tổ chức Hội thảo, tọa đàm về lịch 

sử, truyền thống qua 80 năm xây 

dựng, trưởng thành và định hướng 

phát triển của Bộ, ngành Nội vụ 

Viện Khoa học Tổ 

chức nhà nước và 

Lao động 

Các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ 

Trong tháng 7/2025: Báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 

về kế hoạch tổ chức hội 

thảo, tọa đàm 

Trước 15/8/2025: triển 

khai tổ chức Hội thảo, tọa 

đàm theo kế hoạch được 

Trưởng Ban Chỉ đạo 

thông qua. 

 

01 buổi tọa đàm được 

tổ chức tại Hà Nội 
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2 

Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu lịch 

sử 80 năm xây dựng và phát triển 

của Bộ, ngành Nội vụ”   

Báo Dân trí 

Các đơn vị, cá nhân 

trong và ngoài Bộ 

tham gia 

Tháng 7/2025: Báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo về 

phương án tổ chức cuộc 

thi. Thành lập Ban Tổ 

chức, xác định nội dung 

cuộc thi, mời thành viên 

chấm giải. 

Trung tuần tháng 8/2025: 

Triển khai tổ chức cuộc thi. 

Đầu tháng 9/2025: Báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 

về kết quả cuộc thi;  tổ 

chức trao giải 

01 cuộc thi viết “Tìm 

hiểu lịch sử 80 năm 

xây dựng và phát 

triển của Bộ Nội vụ”   

được tổ chức 

3 

Xây dựng phim tư liệu, phóng sự về 

truyền thống 80 năm xây dựng và 

phát triển của Bộ, ngành Nội vụ 

Văn phòng Bộ 

Trung tâm Công 

nghệ Thông tin, Tạp 

chí Tổ chức nhà 

nước và Lao động, 

các đơn vị trực thuộc 

Bộ và các cơ quan 

liên quan 

Tháng 7/2025: Hoàn 

thiện kịch bản phim tư 

liệu; trình Lãnh đạo Bộ 

phê duyệt. 

Trước 20/8/2025: Phối 

hợp với đơn vị sản xuất 

thu thập tư liệu, hình ảnh, 

quay phim, hoàn thiện 

phim tư liệu; trình Lãnh 

đạo Bộ duyệt. 

01 phim tư liệu về 

truyền thống 80 năm 

xây dựng và phát 

triển của Bộ Nội vụ 
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4 

Tổ chức Lễ dâng hương tại Khu di 

tích của Bộ Nội vụ tại xã Trung Yên 

và xã Tràng Đà, tỉnh Tuyên Quang  

Văn phòng Bộ 

Sở Nội vụ tỉnh 

Tuyên Quang và các 

đơn vị liên quan 

Tháng 7/2025: Báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo kế 

hoạch cụ thể tổ chức Lễ 

dâng hương. 

Lễ dâng hương được tổ 

chức trước ngày diễn ra 

Lễ Kỷ niệm trong tháng 

8/2025. 

01 buổi tại Khu di tích 

Bộ Nội vụ ở Tuyên 

Quang 

5 

Tổ chức gặp mặt các đồng chí 

nguyên Lãnh đạo Bộ và nguyên 

Lãnh đạo cấp Vụ nhân Kỷ niệm 80 

năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ 

Vụ Tổ chức cán bộ 

Văn phòng Bộ và 

các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

Tháng 7/2025: Trình 

Trưởng Ban Chỉ đạo xem 

xét, phê duyệt Kế hoạch 

chi tiết. 

Tổ chức gặp mặt các 

đồng chí nguyên Lãnh 

đạo Bộ và cán bộ hưu trí 

theo Kế hoạch đã được 

thông qua trước ngày 

diễn ra Lễ Kỷ niệm trong 

tháng 8/2025. 

01 buổi gặp mặt các 

đồng chí nguyên 

Lãnh đạo Bộ và cán 

bộ hưu trí được tổ 

chức tại trụ sở Bộ 

Nội vụ 

6 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 

năm ngày Thương binh – Liệt sĩ 

(27/7/1947 – 27/7/2025) 

Cục Người có công 

Các đơn vị thuộc, trực 

thuộc Bộ và các cơ 

quan, tổ chức liên quan 

Tháng 7/2025: Trình 

Lãnh đạo Bộ Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động kỷ 

niệm 78 năm ngày 

Thương binh - Liệt sỹ và 

triển khai các hoạt động 

theo Kế hoạch. 
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7 

Công tác sửa chữa, chỉnh trang cảnh 

quan tại các trụ sở Bộ (tại số 8 Tôn 

Thất Thuyết; số 12 Ngô Quyền và số 

37 Nguyễn Bỉnh Khiêm) và Khu di 

tích của Bộ tại tỉnh Tuyên Quang; 

thiết kế, mua sắm trang thiết bị, bổ 

sung tư liệu, hiện vật Phòng Truyền 

thống của Bộ Nội vụ 

Văn phòng Bộ 

Vụ Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Nội vụ 

tỉnh Tuyên Quang; 

Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh Bộ Nội vụ và 

các đơn vị liên quan 

Trước ngày 15/8/2025  

III. 
Công tác tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Nội vụ và kết hợp với Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Nội vụ lần thứ I (2025 - 

2030) 

1 

Hướng dẫn khen thưởng tổng kết Đợt 

thi đua đặc biệt hướng tới Kỷ niệm 

80 năm Ngày thành lập Bộ Nội vụ 

theo Kế hoạch 3989/KH-BNV ngày 

10/7/2024 và Đợt thi đua cao điểm 

“Phát huy truyền thống - Trọng trách 

tự hào - Chung tay cống hiến”, phấn 

đấu 150 ngày đêm tăng tốc, bứt phá, 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính 

trị của Bộ Nội vụ theo Kế hoạch số 

1370/KH-BNV ngày 15/4/2025 
Văn phòng Bộ 

Các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ và 

ngành Nội vụ 

Tháng 7/2025: Hoàn thiện 

hướng dẫn khen thưởng 

tổng kết đợt thi đua đặc 

biệt; trình Lãnh đạo Bộ 

xem xét, phê duyệt 

Tháng 7-8/2025: Tổng 

hợp, thẩm định hồ sơ đề 

nghị khen thưởng các cấp; 

thực hiện quy trình khen 

thưởng theo quy định  

 

 

Tổng hợp, thẩm định, thực hiện quy 

trình đề nghị Thủ tướng Chính phủ, 

Bộ trưởng xem xét, khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong đợt thi đua hoặc có thành 

tích đặc biệt xuất sắc trong các lĩnh 

vực công tác thuộc phạm vi quản lý 

của Bộ, ngành Nội vụ. 
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Xây dựng Báo cáo tổng kết thành 

tựu của Bộ, ngành Nội vụ qua 80 

năm xây dựng và phát triển để đề 

xuất khen thưởng cấp nhà nước 

Văn phòng Bộ Các đơn vị liên quan 

Hoàn thiện trong tháng 

7/2025 để trình Trưởng 

Ban Chỉ đạo xem xét, 

quyết định 

 

2 

Tổ chức Lễ Kỷ 

niệm 80 năm 

thành lập Bộ 

Nội vụ  

Xây dựng chương 

trình, kịch bản tổ 

chức Lễ Kỷ niệm; 

Bài phát biểu của 

Lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước và Bài 

diễn văn khai mạc 

của Bộ trưởng tại 

Lễ Kỷ niệm 

Văn phòng Bộ Các đơn vị liên quan 

Trước ngày 20/7/2025: 

Trình trưởng Ban Chỉ đạo 

dự thảo chương trình, kịch 

bản tổ chức Lễ Kỷ niệm 

Trước ngày 15/8/2025: 

Trình Lãnh đạo Bộ Bài 

phát biểu của Lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước và Bài 

diễn văn khai mạc của Bộ 

trưởng tại Lễ Kỷ niệm 

 

Lập danh sách đại 

biểu tham dự Lễ 

Kỷ niệm; giấy mời 

các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, các đại 

biểu tham dự Lễ 

Kỷ niệm; đề xuất 

mời các cơ quan 

thông tấn, báo chí 

tham dự Lễ Kỷ 

niệm và Đại hội 

Thi đua yêu nước 

Bộ Nội vụ lần thứ I 

(2025 - 2030) 

Văn phòng Bộ Các đơn vị liên quan 
Hoàn thành trước ngày 

15/8/2025 
 

  
Văn nghệ chào 

mừng Lễ Kỷ niệm 
Văn phòng Bộ 

Các đơn vị liên quan; 

Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh Bộ Nội vụ 

Tháng 8/2025  
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Tổ chức Đại 

hội Thi đua yêu 

nước Bộ Nội 

vụ lần thứ I 

(2025 - 2030) 

Xây dựng nội 

dung, kịch bản 

chương trình Đại 

hội; kịch bản 

chương trình trao 

khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân 

được khen thưởng 

Ban Thi đua – 

Khen thưởng 

Trung ương 

Các đơn vị liên quan 

Trước ngày 30/7/2025: 

Trình trưởng Ban Chỉ đạo 

nội dung, kịch bản 

chương trình Đại hội; 

kịch bản chương trình 

trao khen thưởng cho các 

tập thể, cá nhân được 

khen thưởng 

 

Xây dựng Báo cáo 

tổng kết phong trào 

thi đua yêu nước 

và công tác khen 

thưởng từ sau Đại 

hội Thi đua yêu 

nước Bộ Nội vụ 

giai đoạn 2020 - 

2025 đến nay và 

phương hướng, 

nhiệm vụ giai đoạn 

2025 - 2030 

Văn phòng Bộ Các đơn vị liên quan 

Hoàn thiện trong tháng 

7/2025 để trình Trưởng 

Ban Chỉ đạo xem xét, 

quyết định 

 

Lập danh sách đại 

biểu; giấy mời đại 

biểu tham dự Đại 

hội; thực hiện công 

tác chuẩn bị, đón 

tiếp đại biểu, 

phóng viên, báo 

chí đến tham dự 

Đại hội. 

Văn phòng Bộ Các đơn vị liên quan Tháng 7 - 8/2025  
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